
 
AVVISO DI CHIARIMENTI n. 5 

 

Quesito n. 8,9 

 

****************** 

Gara [7/L/2025] – “Accordo Quadro con unico Operatore Economico ai sensi dell’art. 59 del 

D.lgs. n. 36/2023 per l’affidamento di lavori edili ed impiantistici presso gli edifici di ateneo, 

suddiviso in 4 lotti funzionali” 

****************** 

          Sono pervenuti a questa Amministrazione  quesito relativo alla gara di cui in oggetto, che si 

riporta nel seguito, con la risposta a cura dell’Ufficio Gare e Contratti per Lavori e Immobili 

 

 

Quesito n. 8) 

 

“volendo partecipare all'LOTTO n. 4 e avendo come CATEGORIE SOA l'OG1 CLASSIFICA V e 

OG2 CLASSIFICA III-BIS e volendo subappaltare per intero le lavorazioni rientranti nelle 

CATEGORIE OS28 E OS30 come specificato alla pagina 14 del disciplinare di gara, si chiede se è 

possibile partecipare con questi requisiti sopra indicati” 

 

Risposta al Quesito n. 8) 

 

Si chiarisce che, in base alle categorie ed alle classifiche indicate, non è consentita la partecipazione. 

Sul punto, si veda quanto previsto dall’art. 30 comma 1 dell’allegato II.12 del Codice: «Il concorrente 

singolo può partecipare alla gara qualora sia in possesso dei requisiti economico-finanziari e 

tecnico-organizzativi relativi alla categoria prevalente per l'importo totale dei lavori ovvero sia in 

possesso dei requisiti relativi alla categoria prevalente e alle categorie scorporabili per i singoli 

importi. I requisiti relativi alle categorie scorporabili non posseduti dall'impresa devono da questa 

essere posseduti con riferimento alla categoria prevalente». In tema di subappalto qualificante, si 

veda quanto previsto dall’art. 6 lett. n) del Disciplinare di Gara. 

 

Quesito n. 9) 

 

“La scrivente, essendo interessata a presentare offerta per il Lotto 2, chiede a codesta Spett.le 

Amministrazione di chiarire se, trattandosi di un accordo quadro, l’operatore economico debba 

qualificarsi in tutte le categorie, sia prevalente sia scorporabili, mediante adeguata attestazione 

SOA, indicando eventualmente il subappalto facoltativo, oppure se sia sufficiente la qualificazione 

nella categoria prevalente, con possibilità di subappaltare al 100% le categorie scorporabili per le 

quali non si è in possesso di attestazione SOA (cd. “subappalto qualificante”)” 

 

Risposta al Quesito n. 9) 

 

Sul punto, si veda quanto previsto dall’art. 30 comma 1 dell’allegato II.12 del Codice: «Il concorrente 

singolo può partecipare alla gara qualora sia in possesso dei requisiti economico-finanziari e 

tecnico-organizzativi relativi alla categoria prevalente per l'importo totale dei lavori ovvero sia in 

possesso dei requisiti relativi alla categoria prevalente e alle categorie scorporabili per i singoli 

importi. I requisiti relativi alle categorie scorporabili non posseduti dall'impresa devono da questa 

essere posseduti con riferimento alla categoria prevalente». In tema di subappalto qualificante, si 

veda quanto previsto dall’art. 6 lett. n) del Disciplinare di Gara. 
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La Dirigente dell’Area Attività Contrattuale 

Dott.ssa Rossella Maio 
firmato digitalmente 

 

Il Responsabile della Fase di Affidamento 

Dott. Vincenzo Di Marco 
firmato digitalmente 
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